Quod et hæc quæstio inexplicabilis est, quæ excedit infirmitatem hominis

Difficilem mihi fateor hanc quæstionem, præcipue cum ex prædictis oriatur quæ similem videntur habere rationem, quod meæ intelligent!® attendens infirmitas turbatur, cupiens

1. Dist. x, ex lib. V *De Trinit.*, c. v, coi. 928, t. VIII.

magis ex dictis sanctorum referre quam afferre. « Optimus enim lector est, inquit Hilarius in I lib. *De Trinit.*, § 18, coi. 37, t. II, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis potius quam imponat, et retulerit magis quam attulerit : neque cogat id videri dictis contineri quod ante lectionem præsumpserit intelligendum. » Cum ergo de rebus Dei sermo

^Br est, concedamus Deo sui cognitionem, dictisque ejus pia veneratione famulemur. Investiget ergo diligenter pius lector rationem dictorum ; si forte dictorum aliquam valeat reperire causam, qua nota, ipsa præmissa quæstio aliquatenus explicari valeat. Ego autem hanc quæstionem non absolvens, sed errorem excludens, profiteor, non esse dictum Patrem diligere ; **^B** Filium vel Filium Patrem, ea dilectione quæ ab utroque procedit, quæ non est aliquis eorum, sed tantum Spiritus sanctus,

I^B tanquam ea dilectione Pater sit vel Filius. Sed hic ea Pater **j^B** diligit Filium et Filius Patrem ut etiam Pater per se ea, quæ

f ipse est, dilectione diligit : sic et Filius : non autem sicut Pater **S** $\rho\theta\Gamma$ se non diligit et Filius, sed per eam tantum. « Quis hæc in illa Trinitate, inquit Augustinus, lib. XV *De Trinit.*, c. vn2, **HE** § 12, coi. 1065, t. VIII, opinari vel affirmare præsumat ? »

^B, Eam tamen quæstionem lectorum diligentia plenius dijudicandam atque absolvendam relinquimus, ad hoc minus suffi-

■cientes.

f

DIVISIO TEXTUS

E Postquam determinavit de propriis et appropriatis personarum, hic inquit qualiter ad invicem divinæ personæ comparentur secundum propria vel appropriate ; et dividitur in partes **K** : tres : in prima ostendit qualiter comparentur secundum proprium vel appropriatum Spiritui sancto ; in secunda qualiter **F**, comparentur secundum proprium vel appropriatum Filii, ibi : **E** : « Præterea diligenter investigari oportet, utrum Pater sapiens sit sapientia quam genuit » ; in tertia inquit qualiter comparentur secundum utrumque simul, scilicet de uno per comparisonem ad alterum, ibi : « Præterea diligenter notandum est ». **K** Circa primum duo facit : primo movet quæstionem ; secundo **g** determinat eam, ibi : « Huic quaestioni... id solum respondemus ». **(T** « Præterea diligenter investigari oportet. » Hic inquit quomodo comparentur secundum appropriatum Filii, quod est **S** sapientia, et dividitur in partes duas : in prima movet quæstionem, et determinat veritatem ; in secunda excludit quamdam **r** dubitationem ex determinatione occasionatam, ibi : « Post **&** hæc quæri solet a quibusdam, utrum Filius sit sapiens sapientia genita, vel ingenita ». Prima in duas : in prima inquit, utrum **K** Pater sit sapiens sapientia genita vel ingenita, et determinat

1. Parm. : « in lib. L. »

2. Parm. : « c. v iii. »

eam ; in secunda inquit utrum Filius sit sapiens sapientia genita vel ingenita, et determinat eam ; primo ostendens quod non est sapiens sapientia genita, sed sapientia ingenita ; secundo ostendens quod est sapiens per sapientiam genitam¹ Et sic patet responsio ad quæstionem per distinctionem ; quia ablativus « sapientia » potest construi in habitudine principii efficientis ; et sic est sensus, quod sit sapiens a sapientia genita ; et hoc falsum est : vel potest construi in habitudine causæ formalis ; et sic est sensus, quod sit sapiens per sapientiam genitam formaliter, et hoc verum est ; et hoc ostendit², ibi : « Ex prædictis constat quod Filius non est sapiens a se, neque de se ».

« Post hæc a quibusdam solet quæri, utrum una tantum sit sapientia Patris. » Hic excludit dubitationem ex prædictis ortam ; et circa hoc tria facit : primo movet dubitationem ; secundo ponit determinationem, ibi : « Hæc et similia³ tamquam sophistica..., abjicimus » ; tertio manifestat per similitudinem, ibi : « Et sicut in Trinitate dilectio est quæ est Pater, Filius et Spiritus sanctus..., et tamen Spiritus sanctus dilectio est, quæ non est Pater vel Filius... ; ita in Trinitate sapientia est quæ est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus..., et tamen Filius est sapientia quæ non est Pater vel Spiritus sanctus ».

« Præterea diligenter notandum est. » Hic inquit de uno per comparisonem ad aliud : et primo movet quæstionem ; secundo addit quæstionis difficultatem, relinquens quæstionem insolutam, ibi : « Difficilem mihi⁴ fateor hanc quæstionem ».

QUÆSTIO PRIMA

Hic est duplex quæstio : primo de his quæ pertinent ad Spiritum sanctum ; secundo de his quæ pertinent ad Filium.

Circa primum quærentur tria : 1° utrum Pater diligat Filium Spiritu sancto ; 2° utrum Pater diligat se Spiritu sancto ; 3° utrum Pater et Filius diligant nos Spiritu sancto.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Pater diligat Filium Spiritu sancto

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Pater non diligat Filium Spiritu sancto. Sicut enim est Deo esse quod sapere.

1. AI. : « ingenitam. »
2. Parm. : « dicit. »
3. AI. : « Sed et his similia. »
4. AI. : « Difficile est mihi, » etc.
5. I p. *Summæ theol.*, q. xxxix, art. 2.

[pita idem est Deo esse quod diligere. Sed Deus Pater non dicitur I esse aliquo modo Spiritu sancto. Ergo videtur quod nec t diligere.

E 2. Præterea, cum dicitur : « Pater diligit Filium Spiritu Ksancto », oportet quod ablativus constituatur in habituine icalicujus causæ, vel quasi efficientis, vel quasi formalis. Sed omnis talis constructio potest resolvi et exponi per aliquam B.præpositionem designantem habitudinem causæ. Ergo videtur quod Pater diligit Filium vel a Spiritu sancto, vel per K,Spiritum sanctum. Harum autem utraque videtur esse falsa ; Equia Spiritus sanctus non habet aliquam habitudinem principii Ifrespectu Patris ; sicut præpositio designat. Ergo videtur quod i. etiam hæc sit falsa : « Pater diligit Filium Spiritu sancto. »

B 3. Item, hoc verbum « diligit » aut significat actum essentialem aut notionalem. Si essentialem, cum idem iudicium sit de Lomnibus essentialibus, poterit loco ejus poni alius actus essentialis ; ut dicatur Pater vivere Spiritu sancto, vel intelligere aut l,velle ; quod falsum est. Si autem dicat actum notionalem, non t dicit aliam notionem quam communem spirationem. Ergo loco I ejus poterit poni hoc verbum « spirat », ut dicatur : Pater l-spirat Spiritum sanctum Spiritu sancto ; quod falsum est. E jErgo et prima omnibus modis falsa est.

I 4. Præterea, omnis amor quo aliqui se diligunt est vinculum vel nexus uniens eos. Sed Spiritus sanctus non potest punire Patrem et Filium, quia omne uniens habet aliquem Einfluxum super unita, sicut unionem faciens. Ergo videtur Bquod Pater et Filius non diligant se Spiritu sancto.

Contra, sicut amor alicujus hominis procedit ab eo, ita et E'Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio ut amor. Sed unus Bhomo diligit alium amore qui ab Ipso procedit. Ergo et Pater rdiligit Filium Spiritu sancto, qui est amor ab ipso procedens ; pet est ratio Hugonis de Sancto Adctore, lib. *De Trinitate* k VII *Erudit, didascal.*, cap. xxni, coi. 833, t. II, et in *Epist. ad Bernard.*

f Præterea, omni amore perfecto aliquid diligitur. Si ergo K'Spiritus sanctus est amor perfectus, quod utique verum est, Evidetur quod eo aliquis diligat, et aliquis diligatur. Sed non g. nisi Pater et Filius. Ergo Pater et Filius diligunt se Spiritu fcsincto.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod circa hoc sunt gplurimæ opiniones.

K' Quidam enim dicunt omnes hujusmodi locutiones esse Biaisas, et in suo simili ab Augustino retractatas, ubi retractatavit quod prius dixerat, Patrem sapientia ab eo genita

sapientem esse, ut in notula in *Littera* posita patet. Sed nunc non videtur conveniens; quia Augustinus ea quæ retractare voluit, specialiter expressit, et ipse præterea non retractavit, vir dicta aliorum, sed tantum sua. Unde cum ipse et omnes dii communiter talibus locutionibus utantur, præsumptuosum videtur eas negare.

Ideo alii dicunt, eas quidem veras esse, sed improprias, et sic exponendas: « Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto ». id est amore essentiali, qui Spiritui sancto appropriatur. Hoc etiam non videtur conveniens; quia sic etiam Pater diceretur sapiens Filio, id est sapientia essentiali, qua; in illo appropriatur, et diceretur bonus Spiritu sancto per eandem rationem.

Ideo alii dixerunt, quod est vera et propria, et horum; multiplex est opinio.

Quidam enim dicunt, quod ablativus ille resolvendus in præpositionem, ut sit sensus: « Pater diligit Filium Spiritu sancto », id est per Spiritum sanctum; et tunc quod per denotat subauctoritatem in Spiritu sancto, et auctoritatem in Patre et Filio, sicut cum dicitur, quod Pater operatur per Filium. Sed hoc non videtur conveniens; quia per repositionem « per » designatur habitudo causæ in causali, nisi adjungitur, quamvis non respectu operantis, sed respectu operati. Filius enim habet causalitatem in creatura, quamvis non sit principium operationis in Patre. Sed cum dicitur: « Pater diligit Filium per Spiritum sanctum », non denotatur aliquis effectus in creatura, nec aliquid cuius principium Spiritus sanctus sit; et ideo non est similis ratio dicendi.

Et ideo quidam dicunt quod ablativus construitur in habitudine signi, et quasi effectus; quia sicut generatio quodammodo terminatur ad Filium, ita spiratio quæ designat in dilectione, terminatur ad Spiritum sanctum. Unde exponitur sic: « Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto »; in Spiritu sancto est signum quod Pater et Filius diligunt se. Sed hoc non videtur conveniens; quia etiam unum creatus est signum dilectionis, qua Pater et Filius diligunt se; et ita per viam istam diceretur, quod Pater et Filius diligunt se amore creato, quod falsum est. Præterea Spiritus sanctus est amor Patris, et amore formaliter aliquid diligitur; et ita Spiritu sancto, etiam formaliter loquendo, Pater diligit.

Et ideo alii dixerunt, quod ablativus ille construitur in habitudine formæ; quia Pater et Filius formaliter diligunt qui est Spiritus sanctus. Sed hoc etiam ex hoc non videtur sufficiens; quia forma non denominat aliquid nisi

adhæreat ; et ita cum Spiritus sanctus non se habeat ad Patrem it inhærens, sed ut per se subsistens, non potest esse quod sit licet forma eliciens actum dilectionis. Et præterea forma habet rationem principii respectu ejus cujus est forma, [^]quæcumque forma sit, vel quantum ad esse substantiale, Vel accidentale, et operationem consequentem ; et ita Spiritus sanctus esset principium alicujus in Patre, quod falsum est.

Et ideo alii dixerunt, quorum videtur esse auctor Hugo de Sancto Victore, ubi supra, quod construitur in habitudine quasi effectus formalis, ut dicatur effectus largo modo omne id quod a principio est, quia proprie in divinis non est efficiens et effectum ; et formale dicatur, quod habet actum formæ in denominando. Et est sensus : A Patre et Filio procedit amor, qui est Spiritus sanctus, quo diligit se. Unde hæc opinio simul concludit duas ultimas prædictarum ; unde perfectius continet veritatem, et sibi consentiendum videtur.

Tamen ad explanationem ejus sciendum est, quod secundum diversam naturam generis diversus est modus denominationis. Quædam enim genera secundum rationem suam significant ut inhærens, sicut qualitas et quantitas, et hujusmodi ; et in talibus non fit denominatio nisi per formam inhærentem, quæ est principium^l secundum aliquod esse substantiale vel accidentale. Quædam autem significant secundum rationem suam, ut ab alio ens, et non inhærens sicut præcipue patet in actione. Actio enim, secundum quod est actio, «ignificatur ut ab agente ; et quod sit in agente, hoc accidit. Bibi in quantum est accidens. Unde in genere actionis denominatur accidens per id quod ab eo est, et non per id quod principium ejus est, sicut dicitur actione agens ; nec tamen actio est principium agentis, sed e converso. Et si per impossibile poneretur esse aliquam actionem quæ non esset accidens non esset inhærens, et tamen denominaret agentem et tunc pge.ns denominaretur per id quod ab eo est, et in eo non est ht inhærens. Sed quia cujuslibet actionis principium est aliqua forma inhærens, ideo aliquid potest dici agens duobus inodis ; vel ipsa actione, quæ denominat agentem, et non est principium ejus ; vel forma, quæ est principium actionis in Agente, et secundum quid principium agentis ; sicut dicimus ignem moveri sursum motu proprio et levitate.

•His visis, patet de facili qualiter concedendum sit quod dictum est, et quid est quod dubitationem induxerit. Diligere enim in divinis potest dici vel essentialiter, secundum quod

f 1. Parm. omittit : « principium. »

non importat nisi processionem secundum rationem ; v.g notionaliter, secundum quod importat processionem reat-Hi amoris ab amante ; et ab utroque modo invenitur am-, dupliciter dici : scilicet ut qualitas, prout amor sigmii. habitum amantis in amante ; et ut operatio, prout anio]. significat actum vel passionem amantis in amante. Si igitur diligere sumatur essentialiter, cum dicitur, Pater diligit Filium, dicitur diligere denominative amore qui est actus essentialis, J] sicut principio illius actus, ipsa charitate, quæ est substani.ii divina. Si autem sumatur notionaliter, tunc, si amor signi- ficat formam quæ est principium hujus actus, dicitur P.iU-i diligit Filium ipsa proprietate quæ est principium pr>m u- sionis Spiritus sancti, sicut paternitas est principium gener-»- tionis Filii. Si autem amor nominet ipsam actionem pr-in- dentem, sic Pater dicitur diligere Filium amore qui est Spiritus sanctus, vel Spiritu sancto; licet hoc non adeo expressum contineret veritatem. Et similiter est in aliis nominibus personalibus quæ significant personam per modum op< r.i- tionis, ut « verbum » ; et ideo dicitur, quod Pater dicit veri», suo.

Ad primum igitur dicendum, quod diligere, prout essmuti.i- liter sumitur, est omnibus modis idem quod esse, et quantum ad rem, et quantum ad modum significandi, qui est significant absolute in divinis. Unde accipiendo hoc modo diligere, riilti modo Pater diligit Spiritu sancto. Sed diligere notionalitm- sumptum, non idem est Patri quod esse, secundum modum significandi ; quia diligere dicitur relative, et esse absoluti : et ideo non sequitur quod Spiritu sancto sit, quamvis Spirilu. sancto diligit : sicut paternitate est Pater, nec tamen pati-i- nitate est. Sed sapere in divinis nunquam dicitur nisi esse:J in- liter ; et ideo nullo modo potest dici quod Pater sit sape- iu sapientia genita.

Ad secundum dicendum, quod, sicut dictum est, umu personalis non se habet ad Patrem diligentem ut principinui dilectionis, sed magis ut actus denominans : et ideo iuui construitur in habitudine alicujus principii, nec in habitudini- formæ inquantum forma est principium, sed solum inquantum forma est denominans ; ut cum dicitur : Iste est agens actio.m-. Et ideo, quia propositiones important expresse habitudim-m causæ, non ita est propria ista : « Pater diligit Filium per Spiritu sanctum », sicut hæc : « Pater diligit Spiritu sancto.) Quamvis etiam concedi possit inquantum est principium denominationis, non simpliciter. Hæc autem : « Pater diligit a Spiritu sancto », nullo modo concedenda est : quia ði it principium per modum efficientis.

: Ad tertium dicendum, quod non dicit actum essentialem, sed notionalem. Sciendum tamen est, quod in actu notionali, qui est diligere, duo intelliguntur : scilicet actus ipse, et exitus actus ab agente, et ipse actus est persona Spiritus sancti ; sed emanatio actus ab agente est proprie notio, sive notionalis actus, qui est processio : et ideo etiam persona Spiritus sancti non significatur per actum designatum verbo, quia verbum significat actum ut egredientem ab agente, sed significatur per actum designatum nomine quod significat actum absolute, ut amor vel dilectio. Diligere autem proprie dicit notionem, quia diligere est quod amorem emittere. Unde in verbo diligendi importatur et ipse actus, qui est persona, ratione cujus secundum illum actum denominatur Pater diligens amore, [ui est persona Spiritus sancti ; et importat emissionem actus, ratione cujus est notionale, Sed hoc verbum « spirat » significat ipsam emissionem actus et non actum emissum : ideo Pater non dicitur spirans Spiritu sancto, sed actu, vel proprietate spirationis. Et simile est de generatione : quia generatio dicit emissionem geniti ; unde non dicitur quod Pater generat verbo : sed « dicere » dicit emissionem verbi, et verbum emissum : et ideo dicitur, quod dicit verbo. Verbum autem nominat id quod emissum est, et non emissionem ; et ideo verbum est personale, sicut et amor, et diligere est notionale, sicut dicere.

Ad quartum dicendum, quod hæc est vera : « Pater et Filius ununtur Spiritu sancto », secundum quod Spiritus sanctus et ipsa unio, sicut et amor quo formaliter uniuntur, ut actum est, sicut eo quod ab eis procedit, sicut aliqui ununtur uno actu. Nec tamen ista simpliciter concedenda est. Quod Spiritus uniat Patrem et Filium ; quia « unire » significat per modum unientis effective, quod non convenit Spiritui sancto. Potest tamen concedi, si intelligatur uniens formaliter, sicut albedo dicitur facere album.

ARTICULUS II

Utrum Pater diligat se Spiritu sancto

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Pater non diligat se Spiritu sancto. Aut enim diligere importat actum essentialem, aut notionalem. Si essentialem, communis est Spiritui Trinitati, et significat divinam essentialitatem. Ergo non

diligit se essentialiter Spiritu sancto. Si autem significat actum notionalem ; contra : nullus actus notionalis reflectitur super eum a quo est : non enim Pater generat se. Si igitur diligere sit actus notionalis, videtur quod hæc sit falsa : « Pater diligit se Spiritu sancto. »

2. Præterea, processio Spiritus sancti secundum ordinem naturæ præsupponit generationem Filii : quia Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio. Sed quidquid convenit Patri secundum seipsum, potest etiam sibi convenire, generatione Filii non intellecta. Ergo cum diligere se dicatur de Patre respectu suiipsius, videtur quod non diligit se Spiritu sancto : quia sic Spiritus sanctus intelligeretur procedere a Patre per modum amoris, etiam Filio non existente.

3. Item, amor gratuitus semper in alterum tendit, ut dicitur, Gregorius, *Homil. xvii in Evang.*, col. 1139, t. II, quod « claritas minus quam inter duos haberi non potest. » Sed charitas creata est exemplata a charitate increata, quæ est Spiritus sanctus. Ergo videtur quod amor iste quo diligit Pater seipsum, non sit amor personalis, qui est Spiritus sanctus.

4. Præterea, quocumque amore amat se Pater, amat et Filius et Spiritus sanctus. Si igitur Pater amat se Spiritu sancto, ergo et Spiritus sanctus amabit se Spiritu sancto. Sed omnis amor procedit ab amante. Ergo Spiritus sanctus procedit a seipso, quod est inconveniens. Ergo nec Pater Spiritu sancto amat se.

Contra, Pater eodem amore amat Filium et seipsum. Sed Filium diligit Spiritu sancto. Ergo et seipsum Spiritu sancto amat.

Præterea, sicut amor est proprium Spiritus sancti, ita est verbum proprium Filii. Sed, secundum Anselmum, *Mortal.* c. xxxii et xxxiii, col. 185, t. I, Pater dicit se verbo, scilicet quod est Filius. Ergo et amat se amore ab ipso procedente, qui est Spiritus sanctus.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod cum dicitur « Pater diligit se Spiritu sancto », potest intelligi de dilectione essentiali vel notionali. Si de dilectione essentiali, sic, sicut nec Filius, ita nec seipsum Spiritu sancto diligit ; sed charitate essentiali et operatione essentiali. Si autem intelligatur de dilectione notionali, sic, sicut Filius, ita et se Spiritu sancto amat : quia diligere notionaliter sumptum nihil aliud dicitur quam esse principium amoris personalis, qui est Spiritus sanctus ; quia amor qui significatur per modum operationis, denominat Patrem a quo est, ut Pater dicatur Spiritu sancto diligere. Et cum tota ratio dilectionis quæ est in Filio, sit

W in Patre, et e converso ; ex neutra parte posset impediri
 Λ **quin Pater Spiritu** sancto seipsum diligit, scilicet **nec ex**
 ® **parte** spirantis amorem, nec ex parte diligibilis : quia ipse
 Jgi **Pater ex una parte** sufficiens principium est Spiritus sancti,
 et **ex alia parte** sufficiens ratio diligibilitatis in ipso est, **et**
 ® **etiam in** Spiritu sancto. Unde sicut Pater Filium Spiritu
 ® **sancto diligit**; ita et seipsum et Spiritum sanctum Spiritu
 æi **sancto diligit**.

at. Ad primum igitur dicendum, quod intelligitur de actu notio-
 nali. Sed sciendum est, quod cum actus omnis notionalis
 K' importet rationem principii quantum ad originem divinæ
 ■f **personæ**, hoc contingit dupliciter : quandoque enim designa-
 ■K **tur** ratio principii respectu ejus in quo terminatur actus notio-
 ■L **nalis, ut** cum dicitur : Pater generat Filium ; generare enim
 ■^ **importat** habitudinem principii quæ est in generante respectu
 Bs. **generati** : et in talibus non potest fieri reciprocatio, ut dicatur
 Mk **quod** Pater generat se ; quia nulla persona est principium
 ■| < 8uiipsius : quandoque autem habitudo principii non importa-
 ■k **tur** respectu ejus in quod transit actus, ut patet cum dicitur :
 ■k **Pater** dat essentiam Filio : non enim significatur Pater esse
 Ks **principium** dati quod est essentia, sed ejus cui datur ; et
 ■gi **imiliter** est in hoc verbo « diligere », quod importat habi-
 Mft **tudinem** principii, non diligentis ad dilectum, sed diligentis
 M& **ad** amorem, qui importatur in verbo « diligit » ; et ideo in
 ^ **nalibus** potest esse reciprocatio : et hoc contingit, quia verbum
diligere » non tantum importat emissionem, sed ipsum
 ■K **tanorem** emissum ; unde si accipiatur separatim id quod ad
 ^ **horiginem** pertinet tantum, non erit conversio ; non enim
 ■Kj **potest dici, quod** Pater spiret se.

HL'. Ad secundum dicendum, quod si generatio Filii non esset
 ^ **BiPater** non diligeret se Spiritu sancto ; quia nec Pater esset,
 HK& **tim** persona Patris paternitate constituatur. Si tamen detur
 ■siper **impossibile** quod persona Patris remaneat, poterit per
 ■ie' **amorem** spirare personalem. Nec tamen ab hoc excluditur
 ^ **KFilius** : quia omnis Patris perfectio est etiam Filii, in qua
 | ■^ **Secundum** relationem originis non opponuntur.

P Ad tertium dicendum, quod amor gratuitus non est amor
 privatus, qui in alterum tendat, nihilominus tamen et in
 psum **amantem** reflectitur ; non enim tantum proximus ex
 haritate **diligendus** est, sed etiam seipsum et quantum ad
 iimam **et** quantum ad corpus ex charitate debet homo
 ijligere ; et ita etiam Pater Spiritu sancto diligit.

1. Al. : « aut quandoque designatur. »

Ad quartum dicendum, quod cum dicitur, Spiritus sanctus diligit se Spiritu sancto, si intelligatur de dilectione essentiali expresse verum est ; quia sicut seipso Deus est, ita seipso essentialiter diligens est. Si autem intelligatur de dilectioni notionali, tunc in hoc verbo « diligere » importatur quasi duplex actus ; scilicet ipse actus amoris qui significat personam Spiritus sancti, et emissionem amoris. Unde « diligere » notionaliter sumptum, nihil aliud est quam spirare amorem. Per spirare enim significatur ipsa emissio, sed per amorem persona Spiritus sancti ; ac si diceretur generare Filium. Unde sicut Filio non competit generare filium, ita nec Spiritui sancto spirare amorem. Nec ex hoc aliquid imperfectionis in Spiritu sancto vel in Filio relinquatur, ut ex prædictis patet ; et ideo secundum hunc sensum non conceditur quod Spiritus sanctus notionaliter diligat. Si autem ab intellectu huius verbi « diligit » separetur actus originis per quem efficitur notionale ; et maneret tantum id quod personale est, scilicet ipse amor : sic Spiritui sancto conveniret : quia ipse procedit ut operatio subsistens. Unde ipsa operatio est operans ; et, secundum hoc Spiritus sanctus etiam seipso diligeret seipsum vel Patrem ; et tunc diligere non importaret emissionem a Spiritu sancto realem, sed solum secundum rationem ; unde secundum hoc diligere non importaret aliquid notionale, sed tantum personam alio modo significatam. Unde hoc verbum « diligere » potest tripliciter sumi. Aut secundum quod dicit essentiam tantum, et tunc dicit exitum secundum rationem operationis essentialis, quæ est ipsa essentia, ab essentia divina ; et sic Pater non diligit Spiritu sancto, et similiter Filius et Spiritus sanctus. Aut secundum quod nominat tantum personam Spiritus sancti, et sic etiam non dicit exitum, nisi secundum rationem ; unde secundum hoc convenit tantum Spiritui sancto diligere. Sed iste modus inconsuetus est. Aut dicit exitum realem ; et tunc simul importat notionem activam, et personam Spiritus sancti ; et tunc non convenit nisi Patri et Filio.